ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯ

Số:       /UBND-CA
V/v tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn

xã Bình Lư, tỉnh Lai Châu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Lư, ngày      tháng     năm 2025

   Kính gửi:

- Công an xã;

- Phòng Kinh tế;

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể xã;

- Các Trường học trực thuộc UBND xã.

- Các Trưởng bản trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 7402/CAT-PC07 ngày 11 tháng 9 năm 2025 của

Công an tỉnh Lai Châu về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh. Để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người

dân, góp phần kiềm chế sự gia tăng số vụ cháy, giảm thiểu thiệt hại do cháy gây ra,

đưa công tác PCCC thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của toàn xã hội.

UBND xã Bình Lư đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã; các Trường học trực thuộc

UBND xã và các đồng chí Trưởng bản

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp

với từng đối tượng, địa bàn, lĩnh vực cụ thể, nhằm nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân về công tác Phòng cháy chữa cháy

(PCCC) và Cứu nạn cứu hộ (CNCH); vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và

Nhân dân chấp hành nghiêm Luật PCCC và CNCH và các văn bản pháp luật có

liên quan, cam kết không vi phạm các quy định về PCCC; tích cực tuyên truyền

vận động người thân trong gia đình, Nhân dân nơi địa phương sinh sống tích cực

phối hợp, tham gia công tác bảo đảm an toàn PCCC. Chủ động phát hiện, kiến

nghị, đề xuất các giải pháp nâng cao công tác đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nghiêm các quy

định về PCCC và CNCH bằng nhiều hình thức đa dạng như: Tuyên truyền trên hệ

thống loa phát thanh cơ sở; đăng tin bài tuyên truyền trên các phương tiện thông

tin đại chúng, các trang mạng xã hội; tổ chức các buổi tuyên truyền lưu động, sinh

hoạt tập trung tại các địa điểm như nhà văn hoá, nhà sinh hoạt cộng đồng, lồng

ghép trong các cuộc họp thôn bản.

- Tiếp tục xây dựng, nhân rộng các phong trào, mô hình an toàn PCCC

mang tính thiết thực, tập trung tại các khu vực trọng điểm đông dân cư trên địa

bàn như: Phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy”; mô hình “Tổ liên gia an toàn

PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng .... khuyến cáo các tổ chức, cá nhân chủ

động tìm hiểu, nắm bắt các kiến thức pháp luật về PCCC, kỹ năng xử lý tình huống

cháy, nổ, kỹ năng thoát nạn trên các phương tiện thông tin, mạng internet, các ứng

dụng trên điện thoại thông minh.

- Tổ chức rà soát các hộ gia đình trong cơ quan, đơn vị chưa trang bị bình

chữa cháy, chưa có lối thoát nạn thứ 2 (hoàn thành trước ngày 30/9/2025), trên

tinh thần đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ,  yêu cầu những hộ gia đình là đảng viên, lãnh đạo các cơ quan, cán

bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang là những hộ trang bị đầu tiên (hoàn

thành trước ngày 31/10/2025).

Lưu ý: Các hộ gia đình chỉ lựa chọn bình chữa cháy còn hạn sử dụng, có

nguồn gốc rõ ràng, đã được kiểm định hoặc cấp phép lưu thông trên thị trường.

Tuyệt đối không sử dụng bình chữa cháy không rõ nguồn gốc xuất xứ, chưa được

dán tem kiểm định hoặc chưa được cấp phép lưu thông phương tiện phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

3. Công an xã

- Tổ chức kiểm tra, rà soát, thống kê các Tổ liên gia an toàn PCCC, điểm

chữa cháy công cộng đã xây dựng, duy trì nhưng không đúng theo tiêu chí1; nhà

ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh chưa trang bị bình chữa cháy

xách tay, chưa có lối thoát nạn thứ hai2 (hoàn thành trước ngày 30/9/2025).

- Hoàn thành việc xây dựng mới hoặc khắc phục tồn tại, hạn chế đối với Tổ

liên gia an toàn PCCC, điểm chữa cháy công cộng, đảm bảo đúng tiêu chí hướng

dẫn; đồng thời tiếp tục vận động các chủ hộ, chủ nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh

doanh trang bị bình chữa cháy xách tay, dụng cụ phá dỡ thô sơ, mở lối thoát nạn

thứ hai, trang bị hệ thống, thiết bị báo cháy tự động (hoàn thành trước ngày

31/12/2025).

- Tham mưu UBND xã tổ chức kiểm tra công tác PCCC tại cơ quan, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý, kịp thời phát hiện, khắc phục, xử lý ngay những tồn tại,

thiếu sót. Xây dựng, kiện toàn các đội PCCC cơ sở, chuyên ngành, đội dân phòng;

rà soát, đầu tư trang thiết bị, phương tiện PCCC để chủ động xử lý khi có cháy,

nổ xảy ra ngay từ thời điểm ban đầu, theo phương châm 4 tại chỗ "Lực lượng tại

chỗ - Phương tiện tại chỗ - Hậu cần tại chỗ - Chỉ huy tại chỗ”.

- Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC tại các đơn vị,

cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy

định của pháp luật. Đồng thời, hướng dẫn các đơn vị, cơ sở trọng điểm về PCCC,

các hộ kinh doanh tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC.

1 Tổ liên gia an toàn PCCC có từ 05 nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh chất, hàng hóa dễ cháy liền kề

nhau (trong đó có thể có nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng hóa khác); điểm chữa cháy công cộng được lắp

đặt tại các ngõ dài từ 50m trở lên mà xe chữa cháy không hoạt động được.
2 Nhà cao từ 2 tầng trở lên có lối thoát nạn thứ hai qua lô gia, ban công, lối lên mái…

- Tổng kết đánh giá hiệu quả việc nhân rộng các mô hình, điển hình trong

công tác PCCC. Đồng thời, tham mưu, đề xuất khen thưởng, động viên kịp thời

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân PCCC; đề

xuất tôn vinh điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt” và các tập thể, cá

nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC.

4. Phòng Kinh tế: Rà soát, thống kê các nhà ở hộ gia đình thuộc khu vực

không đảm bảo an toàn hạ tầng, giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy

theo quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động PCCC (hoàn

thành trước ngày 30/9/2025).

UBND xã Bình Lư đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học trực

thuộc UBND xã nghiêm túc triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (qua Công an xã) để hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Đảng uỷ;

- TT HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lương Việt Thảo

PHỤ LỤC

Khẩu hiệu tuyên truyền, hưởng ứng Ngày toàn dân

phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 04/10

(Ban hành kèm theo Công văn số      /UBND-CA ngày    /   /2025 của UBND xã)

1. Nhiệt liệt hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” - 04/10.

2. Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy

và chữa cháy” - 04/10.

3. Toàn dân tích cực thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy.

4. Thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ

của mỗi công dân.

5. Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.

6. Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp

công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.

7. Mỗi người dân cần tích cực chủ động học tập, tìm hiểu để nắm vững pháp

luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

8. Tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy là góp

phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

9. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là

thiết thực bảo vệ tính mạng, tài sản của chính mình.

10. Quản lý, sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất dễ cháy

để loại trừ nguy cơ cháy.

11. Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà.

12. Hãy dành 30 giây để quan sát lối và đường thoát nạn nơi bạn đến.

13. Khi phát hiện có cháy, nổ hoặc cần cứu nạn, cứu hộ hãy gọi số máy 114

hoặc App Báo cháy 114.

* Lưu ý:

- Có thể chọn một hoặc nhiều nội dung khẩu hiệu nêu trên và băng rôn

khẩu hiệu có nền đỏ, chữ vàng.

- Băng rôn, khẩu hiệu treo tại khu vực cổng chính hoặc mặt trước tòa nhà

làm việc của cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh.

		2025-10-02T08:10:25+0700

		2025-10-07T09:44:52+0700

		2025-10-07T09:44:52+0700

		2025-10-07T09:44:52+0700

		2025-10-07T09:44:52+0700

		2025-10-07T09:44:52+0700

		2025-10-07T09:44:52+0700

		2025-10-07T09:44:52+0700

		2025-10-07T09:44:52+0700